UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:        /SKHCN-CNST

V/v thông báo và phát động Cuộc thi

sáng kiến khoa học năm 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày       tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Ninh;

- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh Bắc Ninh;

- UBND các xã, phường;

- Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh;

- Các tổ chức KH&CN, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 23/VNE ngày 28/01/2026 của Báo VnExpress về việc

mời tham gia Cuộc thi Sáng kiến khoa học năm 2026; Sở Khoa học và Công nghệ

tỉnh Bắc Ninh trân trọng thông báo và phát động cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân

trên địa bàn tỉnh với các nội dung chính như sau:

1. Mục đích và ý nghĩa Cuộc thi

- Nhằm thúc đẩy phong rào nghiên cứu, sáng tạo khoa học công nghệ và đổi

mới sáng tạo theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị;

- Tìm kiếm, tôn vinh các sáng kiến đột phá có tác động trực tiếp đến năng suất

lao động, hiệu quả sản xuất kinh doanh và bảo vệ môi trường;

- Hỗ trợ các nhóm dự án hiện thực hóa và thương mại hóa ý tưởng, kết nối với

các nhà đầu tư.

2. Thông tin chung về Cuộc thi

- Tên cuộc thi: Cuộc thi Sáng kiến Khoa học năm 2026.

- Chủ đề: “Gieo mầm công nghệ, gặt tương lai xanh”.

- Đối tượng dự thi: Cá nhân, nhóm công dân Việt Nam và các doanh nghiệp

được thành lập hợp pháp tại Việt Nam. Các đối tượng được chia thành 03 nhóm:

Nhà khoa học chuyên nghiệp, Nhóm không chuyên (học sinh, sinh viên, người yêu

khoa học) và doanh nghiệp.

- Lĩnh vực dự thi: Mọi nghiên cứu ứng dụng khoa học và công nghệ thuộc các

lĩnh vực trong đời sống.

3. Thời gian và cách thức tham gia

- Thời gian nhận hồ sơ: Cuộc thi mở cổng nhận hồ sơ từ ngày 09/02/2026 đến

ngày 30/3/2026 trên Báo VnExpress.

- Hình thức đăng ký: Trên website: https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-

sang-kien-khoa-hoc.

https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc
https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc

2

- Hồ sơ dự thi: Gồm bài viết mô tả sản phẩm và hình ảnh/video minh họa.

(Thông tin về thể lệ, giải thưởng của cuộc thi được đăng tải tại địa chỉ:

https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc)

4. Giải thưởng

Tổng giá trị giải thưởng 01 tỷ đồng.

- Giải Nhất: 100.000.000 VNĐ/giải.

- Giải cho doanh nghiệp: Gói truyền thông trị giá 100.000.000 VNĐ trên Báo

VnExpress.

- Ngoài ra còn có các giải Nhì, Ba, các giải phụ và cơ hội kết nối với các nhà

đầu tư trong và ngoài nước.

5. Tổ chức thực hiện

- Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp tuyên

truyền, phổ biến nội dung cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân thuộc đơn vị quản lý;

UBND các xã, phường đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng địa phương để các cá nhân, tổ chức trên địa bàn biết và tham gia.

- Các trường đại học, cao đẳng: Khuyến khích sinh viên, giảng viên trẻ có các

dự án, ý tưởng sáng tạo đăng ký tham gia.

- Các tổ chức khoa học và công nghệ, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh khuyến

khích, tạo điều kiện để cán bộ, công nhân của đơn vị tham gia cuộc thi với các

sáng kiến, mô hình, công nghệ, sản phẩm có tính đột phá, góp phần nâng cao

năng suất lao động và hiệu quả sản xuất - kinh doanh.

Mọi thông tin chi tiết liên hệ: Ban Tổ chức cuộc thi (Bà Lâm Thị Bích Ngọc -

SĐT: 0962.119.233; Email: bichngoc@vnexpress.net hoặc bà Nguyễn Thị Phúc -

Phó TP Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, Sở Khoa học và Công nghệ

tỉnh Bắc Ninh - SĐT: 0975.184.034).

(Gửi kèm theo Công văn số 23/VNE của Báo VnExpress)

Trân trọng đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp triển khai./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- BBT trang thông tin điện tử Sở

 (để tuyên truyền);

- Lưu: VT, CNST.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phúc Thương

mailto:bichngoc@vnexpress.net

		2026-02-25T15:24:48+0700

		2026-02-25T17:31:33+0700

		2026-02-25T17:31:34+0700

		2026-02-25T17:31:59+0700